
Berufsprüfung „Handwerker/innen in der Denkmalpflege“: 
Vertretungen der Träger und weitere Beteiligte 
 
Funktionen: A – Mitglied Ausschuss, B – Vertretungen bisherige Trägerschaft, E - Vertretungen erweiterte Trägerschaft, F - Fachpersonen der Verbände,  
K – zur Kenntnis senden, O – Mitglied Gruppe Öffentlichkeitsarbeit, Q – bereit in QSK mitzuwirken, V – bereit im Vorstand mitzuwirken, X – Beobachter/in 
 

Verband Name/Adresse Telefon E-mail Funktion 

Arbeitskreis Denkmalpflege AKD Roger Strub 
Denkmalpflege des Kantons Zürich 
Stettbachstrasse 7, 8600 Dübendorf 

043 343 45 00 roger.strub@bd.zh.ch B 

Baumeisterverband Region Zürich-
Schaffhausen BVZ 
 

Linus Weber  
BVZ 
Sempacherstrase 15, 8052 Zürich 

044 385 90 80 lweber@bau.ch B 

Holzbau Schweiz, Verband Schweizer 
Holzbau-Unternehmungen 

Peter Elsasser 
Holzbau Schweiz 
Hofwiesenstr.135, Postfach, 8057  Zürich 

044 253 63 94 p.elsasser@holzbau-schweiz.ch E A 

ICOMOS Michel Muttner 
Atelier Muttner, Rue des Bornelets 18a,  
2525 Le Landeron 

032 751 67 49 atelier.muttner@bluewin.ch  B 

JardinSuisse  
Unternehmerverband Gärtner Schweiz 

Simon Gfeller 
Alti Hueti, 28, 3432 Lützelflüh 079 461 66 17 gfeller-simon@bluewin.ch E 

JardinSuisse  
Unternehmerverband Gärtner Schweiz 
 

Heinz Hartmann 
JardinSuisse  
Bahnhofstr. 94, 5000 Aarau 

044 388 53 15 h.hartmann@jardinsuisse.ch E 

Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 

Peter Baumgartner 
Denkmalpflege des Kantons Zürich 
Stettbachstrasse 7, 8600 Dübendorf 

043 343 45 60 peter.baumgartner@bd.zh.ch B K 

Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 

Georg Frey  
Amt für Denkmalpflege und Archäologie 
Zug, Hofstr. 15, 6300 Zug 

041 728 28 72 georg.frey@zg.ch K 



Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 

Niklaus Ledergerber 
Denkmalpflege der Stadt St. Gallen 
Amtshaus, Neugasse 3, 9004 St.Gallen 

071 224 55 81 niklaus.ledergerber@stadt.sg.ch B 

Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 

Philipp Maurer 
BauSatz GmbH 
Heinrichstrasse 48, 8005 Zürich 

044 271 16 06 maurer@bausatzgmbh.ch B E 

Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 
 

Giovanni Menghini 
Kantonale Denkmalpflege 
Stettbachstrasse 7, 8600 Dübendorf 

043 343 45 61 giovanni.menghini@bd.zh.ch B, A 

Kurszentrum Ballenberg 
 

Adrian Knüsel 
Kurszentrum Ballenberg 
Postfach 711, 3855 Brienz 

033 952 80 
40/45 adrian.knuesel@ballenbergkurse.ch E 

Nationale Informationsstelle für 
Kulturgüter-Erhaltung NIKE 

Dr. Cordula M. Kessler  
NIKE, Kohlenweg 12, Postfach 111 
3097 Liebefeld bei Bern 

031 336 71 11 cordula.kessler@nike-kultur.ch B O 

Naturstein Verband Schweiz NVS Jürg Depierraz  
Seilerstrasse 22, Postfach 5853,  
3001 Bern 

031 3102010 jd@depierraz.ch E O 

Naturstein Verband Schweiz NVS 
 

Dr. Philipp Rück  
Gäbigasse 3, 5107 Schinznach-Dorf 056 443 41 41 rueck@mattec.ch X 

Naturstein Verband Schweiz NVS 
 

Titus Toscano  
Toscano AG Naturstein 
Parsagna , 7440 Andeer 

081 661 13 70 titus.toscano@toscanoag.ch X 

Naturstein-Verband Schweiz NVS Daniel Kiener 
Carlo Bernasconi AG 
Postfach 234, 3027 Bern 

031 990 98 27 d.kiener@carloag.ch X 

Schweiz. Maler- und 
Gipsermeisterverband SMGV  

Alfons Kaufmann 
Grindelstr. 2, Postfach, 8304  Wallisellen 043 233 35 75 info@kaufmanngmbh.ch I 



Schweiz. Maler- und 
Gipsermeisterverband SMGV 

Martin Klossner 
Klossner AG 
Kirchbergstrasse 76, 3400 Burgdorf 

034 422 77 40 martin.klossner@klossner-ag.ch K 

Schweiz. Maler- und 
Gipsermeisterverband SMGV  

Reto Kradolfer  
Wilerstrasse 22, 8570 Weinfelden 071 622 19 82 r.kradolfer@kradolfer.ch B A 

Schweiz. Maler- und 
Gipsermeisterverband SMGV  

Bernhard Nydegger  
BWS Labor 
Hard 4, 8408 Winterthur 

052 222 35 16 office@bwslabor.ch B A 

Schweiz. Maler- und 
Gipsermeisterverband SMGV 

Christoph Roth 
Berufsfachschule Gipser Wallisellen 
Grindelstrasse 2, Postfach 73 
8304 Wallisellen 

043 233 35 72 c.roth@malergipser.com B 

Schweizer Natursteinproduzenten SNP Hansjakob Bärlocher 
Bärlocher AG 
Postfach 13, 9422 Staad 

071 858 60 10 baerlocher@baerlocher-
natursteine.ch E 

Schweizer Verband für Konservierung 
und Restaurierung SKR 

Karin von Lerber Huber 
SKR Geschäftsstelle 
Brunngasse 60, 3000 Bern 8 

052 233 12 54 karin.vonlerber@skr.ch  

Schweizer Verband für Konservierung 
und Restaurierung SKR 

Christian Marty 
ARS ARTIS AG 
Orellistrasse 5, 8044 Zürich 

043 268 01 44 christian.marty@arsartis.ch B 

Verband schweiz. Schreinermeister und 
Möbelfabrikanten VSSM 

Pius Duss 
Verband Luzerner Schreiner 
Buzibachstrasse 31b, 6023 Rothenburg 

 p.duss@luzerner-schreiner.ch O 

Verband schweiz. Schreinermeister und 
Möbelfabrikanten VSSM 

Romain Rosset 
VSSM 
Gladbachstrasse 80, Postfach 
8044 Zürich 

044 267 81 24 romain.rosset@vssm.ch E A Q 

Verband schweiz. Schreinermeister und 
Möbelfabrikanten VSSM 

Andreas Schädler 
Verband Luzerner Schreiner 
Buzibachstrasse 31b, 6023 Rothenburg 

041 280 32 02 a.schaedler@luzerner-schreiner.ch E F 



Verband schweiz. Schreinermeister und 
Möbelfabrikanten VSSM 

Josef Popp 
Klausstrasse 3, 9450 Altstätten 071 750 06 50 josef@poppnet.ch V 

Verband Schweizer Bildhauer- und 
Steinmetzmeister VSBS 

Felix Hotz 
Wilerstrasse 14, 8570 Weinfelden 071 620 07 27 felix@hotzbildhauer.ch E 

Verband Schweizer Bildhauer- und 
Steinmetzmeister VSBS 

Daniela Urfer 
VSBS 
Effingerstr. 1, Postfach 6916, 3001 Bern 

031 970 08 81 daniela.urfer@vsbs.ch  

Verband Schweizerischer 
Pflästerermeister VSP 
 

Armin Seger 
VSP 
Kreuzareal 7, 8180 Bülach 

044 860 29 84 seger@pflaesterer.ch E 

 
    

Bundesamt für Berufsbildung und 
Technologie BBT 

Ursula Forter  
BBT, Höhere Berufsbildung HBB 
Effingerstrasse 27, 3003 Bern 

031 322 21 29 ursula.forter@bbt.admin.ch X 

Bundesamt für Kultur BAK 
 

Johann Mürner 
Bundesamt für Kultur BAK 
Hallwylstrasse 15, 3003 Bern 

031 322 92 66 johann.muerner@bak.admin.ch X 

Bundesamt für Kultur BAK Ivo Zemp 
Bundesamt für Kultur BAK 
Hallwylstrasse 15, 3003 Bern 

 ivo.zemp@bak.admin.ch O 

Konferenz der Schweizer Denkmalpfleger 
und Denkmalpflegerinnen KSD 

Dr Hans Rutishauser 
Brunnmattstrasse 8, Althäusern 
5628 Aristau 

056 664 66 23 hansruti@bluewin.ch X 

Moderation DACUM Franz Kehl 
KEK-CDC Consultants 
Universitätsstrasse 69b, 8006 Zürich 

044 368 58 58 
079 635 85 79 kehl@kek.ch  

Projektleitung Emil Wettstein  
Berufsbildungsprojekte  
Girhaldenweg 8, 8048 Zürich 

044 350 55 15 eWettstein@bbprojekte.ch  
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